Itemur. Hæc clamantes grauiori demùm inclidunt custodia, adeoque affligunt atque coarctant, ut nè ad naturale quidem officium secedendi locum relinquerent. Ibi tunc foetor & horror vniuersa poenarum genera superabat; *Vide misericordiam.* Mauris ingenti precio delinitis, veluti in gurgite luti ad genua usque mergebantur.

Tandem post diuturnum hunc carceris squalorem, ad iter, quo destinati erant, per strepitibus vndiq; Mauris, educti sunt. Ibi tunc incredibilis fidelium multitudo ex diuersis regionibus & ciuitatibus cū cereis obuia ruens, martyres

*Vide deu-
tionem Ca-
tholice & ple-
bis.*

*Hordeum ci-
bus exulum
Catholicorū.*

*Epistola im-
pij Hunericī
ad Eugenium
Episcopum.*

tyres cùm lachrymis prosequebatur. Quidam suos infantulos martyrum vestigijs obijciebāt, ista voce clamantes; Quibus nos miseros relinquitis, dum pergitis ad coronas? qui hos paruos fontibus aquæ perennis lustrabunt? qui nobis pœnitentiæ munus collaturi sunt, & recōciliationis indulgentia, obstrictos peccatorū vinculis soluturi? ò vtinam vobiscū & nos pergere liceat, eodemq; certamine martyrij corona potiri. In his vocibus & lachrymis, Mauri, ne vtantilla sanctissimi martyres cōsolatione fruerentur, hastilium cuspidibus & lapidibus eos ad currendum impellebant. Qui verò nimia lassitudine oppressi ambulare non poterant, ligatis pedibus cadauerum instar, per dura & aspera loca raptabantur: quorum maxima multitudo, aliso cerebro, vel fractis lateribus, inter manus trahentium expirabat. Reliqui verò vt primū ad solitudinis loca peruenére, hordeū vt iumenta ad vescendum acceperunt; quo inter alia incommoda grauissima ità vitam tutati sunt, vt facilè declararēt, se diuino solatio minimè constitutos esse.

Tùm verò tyrannus noua eaque acriora aduersus Dei Ecclesiam excogitans, cùm membra aliqua abscidisset, totum ipsum corpus lanando perdere moliebatur. Nam die Ascensionis Domini, Eugenio tale dirigit præceptum, quod etiam vniuersæ Africæ, veredis currentibus, definavit; Rex Hunericus vniuersis Episcopis Homousianis. Non semel, sed sæpius, nostro constat edicto prohibitum, ne in fortibus Vandalorum Sacerdotes vestri conuentus celebrarent. Quo tamen spreto, plurimi reperti sunt

Missas

Missas in sortibus Vandalorum egisse. Statuimus igitur, quô omnis occasio scandali tollatur, ut ad diem Kalendarum Februariarum, Cartaginem, cum fidei nostræ Episcopis omni veneratione dignissimis, de ratione religionis cōficturi veniatis.

Hoc dictum cùm haud dubiam persecutio-
nis procellam denunciaret, ingenti terrore mul-
torum animos concusset; cùm neque tempus,
neque ratio imminentis calamitati occurrenti
suppeteret. Eugenius tamen, qua erat animi
magnitudine, Regi in hunc modum per literas *Responsum*
respondit; Cognouimus ad omnes coepiscopos *S. Eugenij.*
mæs præceptum Regium similiter emanarse, ut
die constituta pro disputatione fidei veniatur.
Quod nos venerabiliter accepisse suggestimus.
Suggestit interim mea humilitas, debere etiam
transmarinarum omnium partium, qui no- *Res fidei ad*
bis sunt in una communione consortes, agnos- *vniuersam*
cere; maximè quod totius mundi causa, non spe. *spectat Eccle*
cialis sit prouinciarum Africanarum. Quod pe- *siam.*
timus, ut benignitate, quantus est, & iustitia
sapientiæ suæ dignetur annuere. Data ab Euge-
nio, &c. Tum ille parturiens iniquitatem, Sub-
de, demandat, mihi, ô Eugeni, vniuersum orbem
terrarum, ut sub potestate mea totus mûdus re- *Responsum*
digatur, & facio quod dicis. *barbari*
Regis.

Inter hæc cum ignis persecutionis accédere-
tur, & flamma infestantis vbiq; Regis arderet, o.
stèdit De^p noster præclarū quoddā miraculū per
seruū suū Eugenium, q; præterire nō debeo. Erat
in eadem ciuitate cæcus quidam ciuibus vniuer-
sis notissimus, Felix nomine. Hic à Domino se-
oundum quietem semel, iterum, & tertio mone-
tur,

tur, ut Egenium Episcopum adeat, oculorum lumen per eum recepturus. Cæcus primò & secundò falsa imaginatione se deludi existimās, recusat surgere; tertio verò verbis increpatus diuinis, è lecto exilijt, ac puero ductore ad Fasti basilicam perrexit. Ibi per diaconum, Peregrinum nomine, antistiti indicat, se habere aliquid secreti genus intimandum. Audiens Episcopus, admittit hominem; qui protinus hymni per totam Ecclesiam resonantibus, ad pedes ipsius prostratus obtestatur se eum nō dimissurū nisi oculorum lumen redderet; Eugenius admirans respondit; Recede à me frater, ego enim homo peccator sum, & delictis super omnes homines grauissimis oneratus: nec mihi quidem sufficio peccatorum veniam impetrare. Ille autem mordicūs tenens genua eius, hæc verba id estidem repetebat; Redde mihi oculos meos. Tum Eugenius attendens inuerecundam hominis crudilitatem, quia tempus urgebat, pergit cum eo, comitante clericorum officio, ad fontem. Ibi fixis genibus cum ingēti gemitu, pulsans singulis cælum, crispante benedixit alueum fontis, & completa demum oratione, ita cæco respondit; Iam dixi tibi frater Felix peccator homo ego sum; sed qui te visitare dignatus est, præstet tibi secundum fidem tuam, aperiatq; oculos tuos; simulq; signo Crucis consignante oculos eius statim cæcus visum, Domino reddente, recepit. Quem secum quoisque vniuersi sacro fonte expiati essent, detinuit, ne tanto miraculo populus excitatus, virum contereret, qui lumen repererat. Fit postea manifestum Ecclesiæ vniuersi: statim nuncius pergit ad Regem tyran-

Felicem casum illuminat S. Eugenius.

rum li
secun
s, recu
cus du
ad Fai
s, Pere
ere ali
s Epil
ymnu
des ip
issuri
admi
enim
es ho
uiden
lle au
pa idé
s. Tum
nis cre
um eo
. Ibi
ngul
n fon
co re
r ho
, pra
culo
culo
e, re
o fon
lo po
numen
e vni
yran
num

num. Rapitur Felix, inquiritur ab eo, quid factū sit, qualiterque receperit lumen. Dicit ille ex *Nota vocens* ordine totum. Dicunt Ariani Episcopi, Eugeniū *hæreticis fa-*
maleficijs vsum fuisse. Et quia oppressi confu-
sione, rei gestæ tenebras offerre non poterant,
modis omnibus eum necare conati sunt, quomo
dò olim Iudæi suscitatum Lazarum occidere

Ioan. 12.

Appropinquante interim die illo funesto Kā
lendarum Februariarum, conueniunt Episcopi,
afflictione & moerore cōfecti. Fit silentium die-
bus multis, quoisque peritos quoisque & docti-
simos viros, calumnijs appositis necandos, exin-
dē separarent. Tādem venit ad disputationis
*conflictum. Aduersarij argumentorum suorum *Sicharetici**
bonitati diffisi, calumniātur inter alia apud Re-
gem, Catholicos strepitum fecisse, & importu-
nis clamoribus cuncta inturbasse. Rex ea ac-
cusatione præclarum se penitus eos delendi oc-
casionem nactum existimans, quod animo sce-
lus conceperat, momento temporis in eos ex-
prompsit. Cunctos enim Catholicæ fidei epis-
copos fustibus primū cæsos, bonis omnibus e-
uerlos exilio damnauit; tali insuper pœna om-
nibus illis, qui hospitio eos excipérent, propo-
sta, ut viui cum vniuersa domo sua flammis ex-
urerentur. Hinc tam atrox in Christianos Catho-
licos tempestas est exorta, quā nulla vis orationis
explicare potest.